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Дар бораи таљрибаи  судї оид ба пардохти бољи 
давлатї аз рўи парвандањои гражданї ва оилавї 

 
 аз  23  декабри соли 2011                                 ш.Душанбе 
 
 
Бо маќсади таъмини татбиќи якхелаи ќонунгузорї  ва 

таљрибаи ягонаи судї марбут ба пардохти бољи давлатї, дар 
асоси моддаи 27 Ќонуни конститутсионии Љумњурии  
Тољикистон «Дар бораи судњои Љумњурии Тољикистон», 
Пленуми Суди  Олии Љумњурии Тољикистон,- 

 
                             Ќ  А Р О Р   К А Р Д: 

 

1. Судяњо бояд дар назар дошта бошанд, ки харољоти судї 
аз бољи давлатї ва харољоти вобаста ба баррасии парванда 
иборат мебошад.  

 Аз ин рў, ба судњо  зарур аст, ки дар ин раванд талаботи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи бољи давлатї» аз 28 
феврали соли 2004 тањти №19  ва Кодекси мурофиавии 
граждании Љумњурии Тољикистон (минбаъд КМГ Љумњурии 
Тољикистон)-ро вобаста ба андоза ва тартиби пардохти бољи 
давлатї даќиќан риоя намоянд.  

2. Бољи давлатї то пешнињоди аризањои даъвогї, дигар 
аризањо ва шикоятњо, њамчунин њангоми аз тарафи суд 
такроран додани нусхањои њуљљатњо мувофиќи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи бољи давлатї» пардохт 
карда мешавад. 

Диќќати судњо ба он бояд љалб карда шавад, ки дар ваќти 
ба мурофиаи судї ќабул намудани  аризаи даъвогї (ариза) 
маълумотњоро оиди нархи даъво, агар даъво нарх дошта 
бошад, инчунин њисоби маблаѓњои ситонидашаванда ѐ 
бањснокро, ки дар аризаи даъвогї (ариза) зикр шудааст,  ѐ не 
муайян намоянд.  

Ба аризаи даъвогї (ариза) инчунин њуљљатњои 
тасдиќкунандаи пардохти бољи давлатї бо тартиб ва андозаи 



муќарраршуда ва њисоби маблаѓњои ситонидашаванда ѐ 
бањсноке, ки аз љониби даъвогар, намояндаи ў имзо шудаанд, 
бо нусхањо мутаносибан ба теъдоди љавобгарон ва шахсони 
сеюм бояд замима карда шавад. 

Агар бољи давлатї вобаста ба ариза оид ба ќабули фармон, 
аризањои даъвогї ва дигар аризањо, ки мавзўи ситонидани бољи 
давлатї шуда метавонанд, пардохт нашуда бошад, он гоњ судя 
дар асоси талаботи моддањои 128 ва 139 КМГ Љумњурии 
Тољикистон таъинот дар бораи бењаракат монондани аризаро 
ќабул менамояд. Аризањое, ки бољи давлатї аз рўи онњо дар 
њаљми пурра пардохта нашудааст низ бењаракат мононда 
мешаванд. 

Дар њолати тибќи нишондоди таъиноти судя бољи давлатї  
дар мўњлати муќарраршуда пардохта нашуда бошад ѐ нопурра 
пардохт шуда бошад, он гоњ аризаи даъвогї (ариза)  
пешнињодшуда ба њисоб намеравад ва ба аризадињанда бо 
њамаи њуљљатњои ба аризаи даъвогї (ариза) замимагардида 
баргардонида мешавад. 

Нисбати таъинот оид ба бењаракат монондани аризаи 
даъвогї (ариза) шахсони иштирокчии парванда метавонанд 
шикояти хусусї пешнињод намоянд. 

Дар сурати бо аризаи даъвогї дархост дар бораи озод 
кардан аз пардохти бољи давлатї, кам кардани андозаи он, ба 
таъхир андохтан ѐ ба даврањо људо кардани мўњлати пардохти 
бољи давлатї замима шуда бошад, он гоњ  судя дархости 
мазкурро тибќи талаботи ќисми 3-и моддаи 91 КМГ Љумњурии 
Тољикистон баррасї менамояд. 

3.  Диќќати судњо ба он равона карда шавад, ки дар ќисми 1-
и моддаи 5 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи бољи 
давлатї» масъалаи имтиѐзи гурўњњои алоњидаи шахсони воќеї 
ва њуќуќї марбут ба пардохти бољи  давлатї ба инобат гирифта 
шудааст. Њамзамон, суд мутобиќи муќаррароти ќисми 3 моддаи 
91 КМГ Љумњурии Тољикистон бо дарназардошти вазъи молу 
мулкии шањрванд метавонад шахсони иштирокчии дигари 
парвандаро аз пардохти бољи давлатї озод кунад ѐ андозаи 
бољи давлатиро кам кунад ѐ мўњлати пардохти бољи давлатиро 
ба таъњир андозад ѐ ин мўњлатро ба даврањо људо намояд. 

Дар ин хусус, бо аризаи даъвогї дархост дар бораи озод ѐ 
кам кардани андозаи бољи давлатї ѐ ба таъхир андохтани  
пардохти он  ѐ ин мўњлатро ба даврањо људо намудан замима 



карда мешавад, ки дар он бояд маълумот дар бораи вазъи молу 
мулкии арзкунанда дарљ гардад. 

Масъалаи озод кардани шахсони иштирокчии парванда аз 
пардохти бољи давлатї њангоми ќабули аризаи даъвогї, дар 
њолатњои зарурї бошад њангоми ќабули њалнома баррасї карда 
мешавад. 

Дар сурати ќабули таъинот оиди озод ѐ кам кардани 
андозаи бољи давлатї ѐ мўњлати пардохти бољи давлатиро ба 
таъхир андохтан ѐ ин мўњлатро ба даврањо људо намудан, дар 
парванда  далелњои тасдиќкунандаи он, ки тарафњо барои 
чунин њолатњо  њуќуќ доранд, бояд мављуд бошанд. Таъинотро 
дар ин бора суд бояд асоснок гардонида, бо дарназардошти 
вазъи молу мулкии тарафњо ќабул карда шавад. 

Инчунин, ба  парвандаи мавриди баррасї ќарордошта 
далелњои  тасдиќкунандаи вазъи молу мулкии шахсони 
иштирокчии парванда бо дарназардошти мављудияти дигар 
сарчашмаи даромадњо замима карда мешавад. 

Агар имтиѐз бо хусусияти талаби арзшуда нею, балки бо 
шахсияти даъвогар  алоќаманд бошад, он гоњ ба ариза нусхаи 
дахлдорї шањодатномаи намунаи муќарраршуда замима карда 
мешавад. Масалан, маъюбон, иштирокчиѐни Љанги Бузурги 
Ватанї ва шахсони ба онњо баробаркардашуда ва ѓайрањо 
(банди 19-и моддаи 5 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи бољи давлатї»).   

4. Бољи давлатї  бо дарназардошти хусусиятхои хоси зерин 
пардохта мешаванд: 

-барои аризаи даъвогие, ки њамзамон дорои хусусияти молу 
мулкї ва ѓайримолумулкї мебошад, дар як ваќт  бољи давлатї 
барои аризаи даъвогии дорои хусусияти молумулкї ва 
ѓайримолумулкї дошта ситонида мешавад; 

-нархи даъворо даъвогар муайян мекунад. Дар сурати 
баръало мутобиќат надоштани нархи зикршуда ба арзиши 
воќеии молу мулки талабшаванда нархи даъворо суд њангоми 
ќабули аризаи даъвогї муайян менамояд ва дар ин хусус 
таъинот ќабул мекунад (ќисми 2-и моддаи 92 КМГ Љумњурии 
Тољикистон); 

-њангоми пешнињоди аризаи даъвогї дар бораи таќсимоти 
молу мулк, ки дар моликии умумї ќарор дорад, инчунин оид ба 
људо кардани њисса аз молу мулки зикргардида, эътироф 
намудани њуќуќ ба њисса дар молу мулк, агар бањс дар бораи 



эътироф намудани њуќуќи моликии даъвогар (даъвогарон) ба 
молу мулки мазкур ќаблан аз љониби суд мавриди баррасї 
ќарор дода нашуда бошад он гоњ андозаи бољи давлатї тибќи 
банди 1-и ќисми 2-и моддаи 4 Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи бољи давлатї» њисобї карда мешавад; 

-њангоми пешнињоди аризаи даъвогии муќобили даъво, 
инчунин дар бораи ба парванда љалб намудани шахсони сеюм, 
ки талабњои мустаќил нисбати мавзўи бањс изњор менамоянд, 
бољи давлатї тибќи муќаррароти моддаи 4 Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи бољи давлатї» пардохта мешавад; 

-дар асоси таъиноти судї  иваз намудани тарафи хориљшуда 
бо вориси њуќуќии он (дар сурати фавти шахси воќеї, аз нав 
таъсис ѐфтани ташкилот, даст кашидан аз даъво, интиќоли ќарз 
ва дигар њолатњои ивазшавии шахсон дар ўњдадорињо) бољи 
давлатї аз тарафи вориси њуќуќї пардохт карда намешавад; 

-дар сурати аз љониби судя якљоя ѐ људо намудани якчанд 
талаботи даъво  бољи давлатие, ки њангоми пешнињоди даъво 
пардохта шудааст  аз нав њисобї нашуда, баргардонида 
намешавад. Аз рўи парвандањое, ки ба баррасии алоњида људо 
карда шудаанд, бољи давлатї такроран ситонида  намешавад; 

-дар њолате, ки  агар даъвогар аз пардохти бољи давлатї 
озод карда шудааст, бољи давлатиро љавобгар (агар ў аз 
пардохти бољи давлатї озод карда нашуда бошад) мутаносибан 
ба андозаи талаботи ќонеъ гардонидаи суд, пардохт менамояд;  

-њангоми пешнињоди даъвои ворисон дар бораи талаб карда 
гирифтани њиссаи молу мулкии ба онњо тааллуќдошта, бољи 
давлатї бо тартибе рўѐнида мешавад, ки њангоми пешнињоди 
аризаи даъвогии дорои хусусияти молу мулкї, ки нархгузорї  
карда намешавад, муќаррар карда шудааст, агар суд аризаро 
дар бораи эътирофи њуќуќи моликї ба ин молу мулк ќаблан 
баррасї карда бошад. 

5. Аз матни Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи бољи 
давлатї» бармеояд, ки зарари маънавї новобаста аз он ки дар 
кадом шакл пулї ва ѐ моддї љуброн мешавад, њамчун зарари 
ѓайримолумулкї фањмида мешавад.  

Бинобар ин, бољи давлатї аз рўи ин ќабил аризањо бояд дар 
асоси талаботи банди 2 ќисми 2-и моддаи 4 Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи бољи давлатї», ки пардохти аризањои 
даъвогии дорои хусусияти ѓайримолумулкиро пешбинї 
менамоянд, ситонида мешавад. 



6.Диќќати судњо ба он љалб карда шавад, ки бољи давлатї 
бо асъори миллї  дар бонкњо (филиалњои онњо), њамчунин 
тавассути интиќоли маблаѓњои бољи давлатї аз њисоби 
бољсупоранда ба воситаи бонкњо (филиалњои онњо), пардохта 
мешавад. Ќабули бољи давлатї аз љониби бонкњо (филиалњои 
онњо) дар њамаи њолатњо бо додани шакли муќарраргардидаи 
квитансия амалї мегардад.   

7. Агар барои анљом додани амали дорои ањамияти њуќуќї ѐ 
барои додани њуљљат якчанд шахсоне, ки њуќуќи имтиѐзро 
надоранд мурољиат намудаанд, бољи давлатї дар њаљми пурра 
бо њиссањои баробар, ки байни онњо маслињат шудааст 
ситонида мешавад.  

 Ваќти анљом додани амалиѐти дорои ањамияти њуќуќї ѐ 
додани њуљљат якбора якчанд шахс мурољиат намоянд, ки 
њуќуќи имтиѐз надоранд, бољи давлатї дар њаљми пурра ва 
сањмњои баробари онњо бо мувофиќаи тарафњо супорида 
мешавад. Дар њолате, ки агар дар байни шахсони барои анљом 
додани амалиѐтњои дорои ањамияти њуќуќї  ѐ барои додани 
њуљљатњо мурољиаткунанда як шахс (якчанд шахс) мутобиќи 
ќонун аз пардохти бољи давлатї озод бошад (озод бошанд), пас 
њаљми бољи давлатии ба буљети дахлдор пардохтшаванда 
мутаносибан  барои шахсони ба имтиѐз  њуќуќдошта кам карда 
мешавад ва дар ин њолат бољи давлатиро як шахс (якчанд шахс), 
ки њуќуќ ба имтиѐз надорад (надоранд) мепардозад  (ќисми 5-и 
моддаи 6 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи бољи 
давлатї»). 

8. Масъалаи ќисман ѐ пурра баргардонидани бољи давлатии 
пардохтшуда тибќи талаботи моддаи 94 КМГ Љумњурии 
Тољикистон  њал карда мешавад. 

 Ариза дар бораи баргардонидани маблаѓи бољи давлатии 
барзиѐд пардохташуда аз тарафи супорандаи бољи давлатї ба 
суди мањали љойгиршавї, ки парвандаро баррасї намудааст, 
пешнињод карда мешавад.  

 Ба ариза дар бораи баргардонидани маблаѓи барзиѐд 
пардохташудаи бољи давлатї њалнома, таъинот ва дигар 
маълумотномањо дар бораи њолатњое, ки  асоси пурра ѐ ќисман 
баргардонидани маблаѓи барзиѐд  пардохташудаи бољи 
давлатиро  дар бар мегиранд, инчунин дар њолате, ки агар бољи 
давлатї бояд  ба андозаи пурра баргардонида шавад- 
хуљљатњои аслии пардохт, дар њолати ќисман баргарднидани он 



- нусхањои њуљљатњои пардохтии зикргардида замима карда 
мешаванд. 

Баргардонидани бољи давлатї аз љониби маќомоти 
молиявии давлатии мањалли љойгиршавии бонк (филиали он), 
ки пардохтро ќабул кардааст, дар асоси таъиноти суд дар 
хусуси баргардонидани бољи давлатї анљом дода мешавад. 
Бољи давлатие, ки ба буљети љумњуриявї пардохта шудааст, дар 
мўњлати 10 рўз аз рўзи ќабул кардани таъиноти суд 
баргардонида мешавад. 

9. Судњо њангоми ќабули њалнома  бояд дар назар дошта 
бошанд, ки тибќи талаботи моддаи 100  КМГ Љумњурии 
Тољикистон  суд ба тарафе, ки ба манфиати ў њалнома ќабул 
кардааст, аз њисоби тарафи дигар њамаи маблаѓњои пардохти 
бољи давлатї вобаста ба баррасии парвандаро љуброн 
менамояд. Агар даъво ќисман ќонеъ гардонида шуда бошад, 
пас маблаѓи пардохти бољи давлатии дар њамин модда 
пешбинигардида, ба даъвогар мутаносибан ба андозаи 
талаботи ќонеъгардонидаи суд ва ба љавобгар бошад 
мутаносибан ба он ќисми  талаботи даъво, ки ба даъвогар рад 
карда шудааст, гузаронида мешавад. 

Агар суди марњилаи болої парвандаро ба баррасии нав 
барнагардонад ва њалномаи ќабулшударо таѓйир дињад ѐ 
њалномаи нав ќабул кунад, он мутаносибан таќсими бољи 
давлатиро   низ таѓйир медињад. Дар ин њолатњо суди 
марњилаи болої њалномаро дар ќисми таќсими маблаѓи бољи 
давлатї таѓйир надода бошад, пас ин масъаларо мутобиќи 
аризаи шахси манфиатдор бояд суди марњилаи якум њал кунад. 

10. Суди марњилаи кассатсионї бояд дар назар дошта 
бошад, ки напардохтан ѐ нопурра пардохтани бољи давлатї аз 
љониби тараф наметавонад асоси баргардонидани парванда ба 
суди марњилаи якум гардад. Дар ин њолат масъала дар бораи 
рўѐнидани бољи давлатї  ба андозаи муќаррарнамудаи ќонун 
дар ќарори кассатсионї бо дарназардошти ќоидањои моддаи 
100  КМГ Љумњурии Тољикистон  пешбинишуда, њал мегардад. 

11.Мутобиќи талаботи моддаи 106 КМГ Љумњурии 
Тољикистон  нисбат ба таъинот оид ба масъалањои пардохти 
бољи давлатї шахсони иштирокчии парванда метавонанд 
шикояти хусусї пешнињод намоянд. 

12. Бо ќабули ќарори мазкур ќарори Пленуми Суди Олии 
Љумњурии Тољикистон аз 11 марти соли 1982 №2 (бо таѓйироту 



иловањо аз 28 декабри соли 1989 №9 «Дар бораи таљрибаи судї 
оиди рўѐнидани харољотњои судї марбут ба парвандањои 
гражданї» аз эътибор соќит дониста шавад. 

 
 
Раиси Пленум, 
Раиси Суди Олии 
Љумњурии Тољикистон                     

Н.Абдуллоев  
 
Котиби Пленум,  
Судяи Суди Олии 
Љумњурии Тољикистон      

 М.Саидов 


